ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 сентября 2024 г.                          г.Нефтекумск                                    № 1402

О проведении конкурсного отбора по предоставлению за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа

В соответствии с Порядком предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденного
постановлением  Правительства Ставропольского края от 29 января 2018 года
№ 38-п,  приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от
06 сентября 2023 г. № 288-од «Об утверждении Административного регламента
предоставления органами местного самоуправления муниципальных
(городских) округов Ставропольского края государственной услуги
«Предоставление за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в
форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на
закладку сада суперинтенсивного типа» администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в срок до 01 ноября 2024 г. конкурсный отбор на
предоставление за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в
форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на
закладку сада суперинтенсивного типа.

2. Поручить управлению сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края обеспечить
размещение объявления о проведении конкурсного отбора на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

2.Утвердить прилагаемую форму объявления о проведении конкурсного
отбора.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Заиченко А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 11 сентября 2024 г. № 1402

ОБЪЯВЛЕНИЕ
 о проведении конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные

хозяйства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края
грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства,

на закладку сада суперинтенсивного типа в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края

Заявки, для участия в конкурсом отборе заявителей для предоставления за
счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий
 гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада
суперинтенсивного типа в соответствии с Порядком предоставления за счет
средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам,
ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного
типа, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от
29.01.2018 № 38-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств
бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим
личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа» (далее
соответственно – конкурсный отбор, Порядок, грант «на закладку сада
суперинтенсивного типа») представляются заявителями в управление сельского
хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края (далее – Управление) непосредственно в срок с 11
сентября по 11 октября 2024 г. включительно.

Конкурсный отбор заявок проводится по адресу: Ставропольский край,
Нефтекумский муниципальный округ, г. Нефтекумск, ул. Заводская, д.3,
кабинет №9.

Адрес электронной почты – selhoz06@mail.ru. Официальный сайт
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(далее Администрация) в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" - https://anmosk.gosuslugi.ru.

Заявки с прилагаемыми документами принимаются с 11 сентября по 11
октября 2024г. ежедневно с 8-30 до 17-00 часов, перерыв на обед 12-00 до 13-00
часов, выходные дни суббота, воскресенье. Документы, представляются
заявителем в Управление или направляются заказным почтовым отправлением
с уведомлением о вручении или в форме электронных документов в срок не
позднее даты окончания приема заявок, указанной в объявлении о проведении
конкурсного отбора по адресу: 356880, Ставропольский край, Нефтекумский
муниципальный округ, г. Нефтекумск, ул. Заводская, д.3, кабинет №9,
контактное лицо: Гладков Вячеслав Юрьевич -  главный специалист
управления сельского хозяйства администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края; контактный телефон: 8 (86558)
4-39-88.

Грант предоставляется гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в
соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве»,
включенными Министерством сельского хозяйства Ставропольского края в
реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в
Ставропольском крае. Грант предоставляется на финансовое обеспечение
затрат на закладку сада суперинтенсивного типа, включающих приобретение и
доставку саженцев плодовых культур, материалов на капельное орошение,
материалов шпалерной конструкции, на проведение работ по монтажу
шпалерной конструкции, системы капельного орошения, закладке саженцев
плодовых культур (далее - затраты), в размере 95 процентов от затрат по
закладке сада суперинтенсивного типа, но не более 550 тыс. рублей.

В соответствии с Порядком предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденным
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2018 г. №
38-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа» (далее –
Порядок предоставления грантов), приказом Министерства сельского хозяйства
Ставропольского края от 18 мая 2020 года № 146-од «Об утверждении Порядка
проведения конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные
хозяйства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края
грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства,
на закладку сада суперинтенсивного типа» (далее – Порядок проведения
конкурсного отбора) для участия в конкурсном отборе заявитель должен
соответствовать одновременно следующим условиям:

- отсутствие у заявителя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до
даты подачи заявки на участие в конкурсном отборе и прилагаемых к ней
документов, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

- наличие у заявителя на территории соответствующего муниципального
образования земельного участка (земельных участков) в границах населенного
пункта (приусадебный земельный участок) или за пределами границ
населенного пункта (полевого земельного участка) для ведения личного
подсобного хозяйства площадью не менее 0,1 гектара, но не более 0,5 гектара,
на который (которые) зарегистрировано право заявителя;

- наличие согласия заявителя на передачу и обработку персональных
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- наличие согласия заявителя на осуществление органом местного
самоуправления в отношении него проверок соблюдения им условий и порядка
предоставления гранта, в том числе в части достижения значения результата

предоставления гранта, установленного соглашением, а также проверок
органами государственного финансового контроля Ставропольского края;

- наличие обязательства заявителя осуществлять расходование гранта на
закладку сада суперинтенсивного типа;

- наличие обязательства заявителя не продавать, не дарить, не передавать
в аренду, не обменивать, не передавать в безвозмездное пользование, не
вносить в виде пая, вклада имущество, приобретаемое за счет средств гранта, и
не отчуждать его иным образом в соответствии с законодательством
Российской Федерации в течение 5 лет со дня подписания акта выполненых
работ по закладке сада суперинтенсивного типа;

- наличие обязательства заявителя осуществлять уходные работы за садом
суперинтенсивного типа в течение 5 лет со дня подписания акта выполненных
работ по закладке сада суперинтенсивного типа;

- наличие обязательства заявителя о включении в договоры, заключаемые
заявителем в целях исполнения обязательств по соглашению, согласия лиц,
получающих средства на основании договоров, заключенных с заявителем (за
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых
образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных
(складочных) капиталах, на осуществление органом местного самоуправления в
отношении них проверок соблюдения ими условий и порядка предоставления
гранта, в том числе в части достижения значения результата предоставления
гранта, установленного соглашением, а также проверок органами
государственного финансового контроля Ставропольского края;

- наличие обязательства заявителя о включении в договоры, заключаемые
заявителем в целях исполнения обязательств по соглашению, положения о
запрете приобретения юридическими лицами, получающими средства на
основании указанных договоров, за счет средств гранта иностранной валюты, за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий;

- на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки
заявитель не является получателем средства из краевого бюджета в
соответствии с иными нормативными актами Ставропольского края на цель,
указанную в абзаце первом пункта 1 Порядка предоставления грантов;

- отсутствие у заявителя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до
даты подачи заявки просроченной задолженности по возврату в краевой
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Ставропольским краем за исключением случаев, установленных
Правительством Ставропольского края;

- на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки
заявитель не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности
или терроризму;

- на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки
заявитель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечне физических лиц, связанных с террористическими организациями и
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

- на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки
заявитель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным
законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием";

- отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявки процедуры несостоятельности (банкротства) гражданина.

Проверка заявителя на соответствие условиям, указанным в настоящем
пункте, осуществляется конкурсной комиссией по проведению конкурсного
отбора (далее – конкурсная комиссия).

В соответствии с Порядком предоставления грантов участие в
конкурсном отборе заявителей осуществляется на основании следующих
документов:
1) заявление о предоставлении гранта по форме утвержденной министерством
сельского хозяйства Ставропольского края;

2) копия паспорта или иного документа удостоверяющего личность
заявителя;
3) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя (в случае
обращения с заявкой представителя заявителя);

4) план расходов на закладку сада суперинтенсивного типа;
5) выписка по расчетному счету, открытому заявителем в кредитной

организации, о наличии на данном счете средств в размере не менее 5
процентов собственных средств от стоимости затрат на закладку сада
суперинтенсивного типа, указанных в плане расходов, заверенная российской
кредитной организацией, выданная заявителю на дату не ранее чем за 5
календарных дней до даты подачи заявки;
6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до
даты подачи заявки, что заявитель не получает средства из краевого бюджета в
соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края
на цель, указанную в Порядке предоставления грантов, отсутствие у заявителя
просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Ставропольским краем, подписанная заявителем.

Внесение заявителем изменений в заявку осуществляется посредством
отзыва представленной им заявки путем письменного уведомления об этом
органа местного самоуправления и направления новой заявки в орган местного

самоуправления, до даты окончания приема заявок, указанной в объявлении о
проведении конкурсного отбора.
Заявка может быть отозвана заявителем до даты окончания приема заявок,
указанной в объявлении о проведении конкурсного отбора, путем направления
заявителем в орган местного самоуправления соответствующего обращения.

Заявитель, отозвавший заявку, вправе повторно представить заявку до
даты окончания приема заявок, указанной в объявлении о проведении
конкурсного отбора.

Формы документов заявитель может получить:
- непосредственно в органе местного самоуправления по адресу:

Ставропольский край, Нефтекумский муниципальный округ, г. Нефтекумск, ул.
Заводская, д.3, кабинет №9;

- с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте органа местного самоуправления
(https://anmosk.gosuslugi.ru), на официальном сайте министерства
(www.mshsk.ru), в федеральной государственной информационной системе
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(www.gosuslugi.ru), в информационно-правовых системах «КонсультантПлюс»
и «Гарант».

Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурсного отбора в
соответствии с критериями оценки заявок на участие в конкурсном отборе
(далее - критерии оценки заявок), указанными в таблице.

Таблица

Критерии оценки заявок

№
п/п Наименование критерия оценки заявки

Коэффициент
значимости
критерия оценки
заявки

1. Срок ведения участником конкурсного отбора
личного подсобного хозяйства 0,6

2.

Площадь земельного участка (земельных участков) в
границах населенного пункта (приусадебного
земельного участка) или за пределами границ
населенного пункта (полевого земельного участка) на
территории соответствующего муниципального
образования края для ведения личного подсобного
хозяйства, на который (которые) зарегистрировано
право участника конкурсного отбора

0,4

Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурсного отбора в
соответствии с балльной шкалой критериев оценки заявок:
1) срок ведения участником конкурсного отбора личного подсобного хозяйства:
менее 1 года -  1 балл;

от 1 до 3 лет - 5 баллов;
от 3 до 6 лет - 10 баллов;
от 6 до 10 лет - 20 баллов;
от 10   лет - 30 баллов;
2) площадь земельного участка (земельных участков) в границах

населенного пункта (приусадебного земельного участка) или за пределами
границ населенного пункта (полевого земельного участка) на территории
соответствующего муниципального образования края для ведения личного
подсобного хозяйства, на который (которые) зарегистрировано право участника
конкурсного отбора:
от 0,1 до 0,15 га - 10 баллов;

от 0,15 до 0,20 га - 12 баллов;
от 0,20 до 0,25 га - 15 баллов;
от 0,25 по 0,50 га - 17 баллов.
Итоговая оценка заявки каждого участника конкурсного отбора

рассчитывается конкурсной комиссией путем сложения произведений
итогового балла критерия оценки заявки и соответствующего коэффициента
значимости критерия оценки заявки по каждому критерию оценки заявки (далее
- итоговая оценка).

Итоговая оценка определяет место участника конкурсного отбора по
отношению к другим участникам конкурсного отбора с присвоением ему
порядкового номера. Первое место присваивается участнику конкурсного
отбора, заявка которого получила наибольшую итоговую оценку, второе и
последующие места присваиваются участникам конкурсного отбора в порядке
уменьшения полученных ими итоговых оценок.

При равенстве итоговых оценок у нескольких участников конкурсного
отбора приоритет отдается участнику конкурсного отбора с наибольшим
сроком ведения личного подсобного хозяйства.

Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня определения
итоговых оценок формирует рейтинг заявок участников конкурсного отбора в
порядке убывания итоговых оценок (далее - рейтинг заявок).

По результатам проведения конкурсного отбора и формирования
рейтинга заявок конкурсная комиссия определяет победителей конкурсного
отбора с учетом объема средств краевого бюджета и лимитов бюджетных
обязательств и оформляет протокол заседания конкурсной комиссии (далее -
победитель конкурсного отбора).

Предоставляемые документы должны быть:
- надлежащим образом оформлены и иметь необходимые для их

идентификации реквизиты (дата выдачи, должность и подпись подписавшего
лица с расшифровкой, печать (при наличии), заполнены все требуемые
сведения. Ячейки или строки, не содержащие информацию, должны содержать

слово «нет». Наличие пустых ячеек, строк, а также отсутствие информации,
предусмотренной формами, не допускается;
         - сведения, содержащиеся в документах, должны быть одинаковыми и не
должны допускать двусмысленных толкований, не должны содержать
недостоверной информации.

 Документы, для которых установлены специальные формы, должны
быть составлены в соответствии с этими формами.

 Подчистки и исправления в формах и документах, не допускаются, за
исключением исправлений, заверенных заявителем.

 Представляемые документы заявителю не возвращаются.
          Ознакомиться с Порядком конкурсного отбора можно на официальном
сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (https://anmosk.gosuslugi.ru.).

____________